令和6年4月現在

保 護 者  様

八尾市立桂青少年会館 館長

令和6年度 気象警報等発令に伴う対応について

時下、皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃は、当館の活動について、ご理解とご協力を賜りありがとうございます。

さて、標記の件につきまして、気象警報等発令時の対応について、下記の通りとさせていただきますので、ご

理解・ご協力よろしくお願いします。

記

【気象警報】

１． 「八尾市」に「暴風・大雨・洪水・暴風雪・大雪」のいずれかの「警報」、または「桂中学校区内」に「避難情報

（警戒レベル３：高齢者等避難、警戒レベル４：避難指示）」が、

① 午前  7時の時点で発令されている場合は、午前中臨時休館となります。

② その後午前11時までに解除された場合は、午後1時より開館いたします。

③ 午前11時の時点で発令されている場合は、午後が臨時休館となります。

④ その後午後4時までに解除された場合は、午後6時より開館いたします。

２． 開館後に「八尾市」に「暴風・大雨・洪水・暴風雪・大雪」のいずれかの「警報」、または「桂中学校区内」に

「避難情報（警戒レベル３：高齢者等避難、警戒レベル４：避難指示）」が発令された場合、活動は中止いた

しますので、できる限りすみやかにお迎えに来てください。なお、保護者不在の場合や、帰宅が困難または

危険を伴うと判断されるときは、会館で子どもたちを待機させます。

３． 「八尾市」に「警戒レベル５相当：緊急安全確保」が発令された場合は、臨時休館となりますので登館させな

いでください。なお、警報や避難指示等が解除された後、安全を確認した上で再開を決定し、追って、日時

を連絡します。

活動中に発令された場合は、安全が確保されるまで、会館での待機を原則とし、避難指示等を踏まえ、子

どもの安全に配慮します。警報が解除され周辺道路の安全が確認された後、保護者に引渡しますので、で

きる限り速やかにお迎えに来てください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【地震発生】

●震度５弱以上の地震が発生した場合（八尾市又は隣接市（大阪市（平野区のみ）・東大阪市・柏原市・藤井

寺市・松原市）において）

1. 臨時休館といたします。また、休館日に発生した場合、次の日も臨時休館いたします。

2. 来館途中に発生した場合、安全な場所に一時避難してから、青少年会館又は、自宅の近いほうに行ってくだ

さい。

3. 活動中に発生した場合、子どもを安全な場所に避難誘導します。その上で周辺の被害状況などを見届け、

安全確認の上で保護者に引き渡しますので、できる限りすみやかにお迎えに来てください。

●震度4以下の地震が発生した場合

1. 原則として休館ではありません。

2. 館および地域の被害状況などにより子どもの安全確保のために、臨時休館になる場合もあります。

※本館が開館している場合でも、お住いの地区の気象情報にご注意ください。